1 Victa

1. *Equos, camelos in ærarium conferas.] Conferatis, libri veteres. melius. non enim ad solam Zenobiam missa est hæc epistola, sed ad reliquos belli socios. Salmas.*

2. *Denique post multa mulierem poten-*

*tissimam vicit.]* Melior Palat. scriptura: *denique multa vi mulierem potentissimam vicit.* Ostendit quantæ difficultatis & moliminis res fuerit Zenobiam, etsi fœminam, vincere.

*Idem.*

Victa igitur Zenobia quum fugeret camelis quos dromadas vocitant, atque ad Persas iter tenderet, equitibus missis est capta, atque in Aureliani potestatem deducta. Victor itaque Aurelianus, totiusque jam Orientis possessor, quum in vinculis Zenobiam teneret cum Persis, Armeniis, Saracenis, superbior atque insolentior egit ea quæ ratio temporis postulabat. Tunc illæ vestes quas in templo Solis videmus, confertæ gemmis, tum Persici dracones, & tiaræ, tum genus purpuræ quod postea nec ulla gens detulit, nec Romanus orbis vidit: de qua pauca saltem libet dicere. Meministis enim fuisse in templo Jovis Optimi Maximi Capitolini pallium breve purpureum lanestre, ad quod quum matronæ atque ipse Aurelianus jungerent purpuras suas, cineris specie decolorari videbantur cæteræ divini comparatione fulgoris. Hoc munus

1. *Victa igitur Zenobia, &c.]* Zosimus præne ad verbum ista. *Casaub.*

*Victa igitur Zenobia cum fugeret camelis.]* Victam Zenobiam eo tempore accipit, quo intra Palmyram conclusa, cum obsessam urbem diutius defendi non posse videret, clam elapsa, & camelis dromadibus imposita fugam ad Persas parabat. ita Zosimus: ita hoc loco Vopiscus. non tamen eo prælio capta est Zenobia ut velle videretur Sextus Rufus. *Salmas.*

2. *Quum fugeret camelis quos dromadas vocitant.]* Libri veteres; quos dromedas vocitant. Dromedæ quoque dicuntur Isidoro. *Idem.*

3. *Atque ad Persas iter tenderet, equitibus missis est capta.]* Capta est cum Euphratem navigio transiret, cum jam videretur periculo exempta. *Casaub.*

4. *Saracenis superbior atque insolentior.]* Leviter distinguendum ad majorem lucem: Victor itaque Aurelianus, totiusque jam Orientis possessor, quum in vinculis Zenobiam teneret, cum Persis, Armeniis, Saracenis, superbior atque insolentior egit ea quæ ratio temporis postulabat. Id est cum Zenobiam in vinculis tene-

ret, & Persas, & Armenios & Saracenos. intelligit Persas illos quos ad auxilium venientes interceptit Aurelianus, ut & Saracenorum alas & Armeniorum, quos in vinculis tenebat, ut eos in triumphum duceret, qui & ducti sunt, ut infra videmus. *Salmas.*

5. *Tunc illæ vestes quas in templo Solis videmus, confertæ gemmis.]* Alibi apud hos auctores mentio est vestium margaritis confertarum. Græcis *μαργαριτιδες* dicuntur. *Idem.*

6. *Tunc Persici dracones.]* Deest verbum cui tota periodus innitatur: nempe, capti sunt ab Aureliano. Dracones, inter signa fuerunt, ea quidem ætate, Persarum. Et apud Parthos cohortes millenariæ fuerunt, & cuique cohorti suus draco attributus. Et erant hi dracones simulacra verorum draconum, ea arte expressa ad terrorem hostibus inferendum. A Parthis acceperunt signum hoc Romanæ cohortes: de quarum draconibus & de draconariis passim Ammianus Marcellinus & ejus ætatis scriptores. *Casaub.*

7. *Pallium bene purpureum lanestre.]* Lanestris vox ejus sæculi: ut *vallestris*. *Idem.*

munus rex Persarum ab Indis interioribus sumptum, Aureliano dedisse perhibetur, scribens, *Sume purpuram qualis apud nos est.* sed hoc falsum fuit. Nam postea <sup>1</sup> diligentissime & Aurelianus & Probus & proximè Diocletianus <sup>2</sup> missis diligentissimis confectoribus, requisiverunt tale genus purpuræ, nec tamen invenire potuerunt. <sup>3</sup> Dicitur enim sandix Indica talem purpuram facere, si curetur. **30** Sed ad incepta redeamus. <sup>4</sup> Ingens tamen strepitus militum fuit omnium, Zenobiam ad pœnam poscentium. Sed Aurelianus indignum existimans mulierem interimi, <sup>5</sup> occisis plerisque quibus autoribus illa bellum moverat, paraverat, gesserat, triumpho mulierem reservavit, ut populi Romani oculis esset ostentui. <sup>6</sup> Grave inter eos qui cæsi sunt, de Longino philosopho fuisse perhibetur, quo illa magistro usa esse ad Græcas literas dicitur. Quem quidem Aurelianus idcirco dicitur occidisse quòd superior

1. *Diligentissimis confectoribus.* ] Hoc est, infectoribus. nam *confector* propriè arenæ verbum est. *Idem.*

2. *Missis diligentissimis confectoribus.* ] *Confectores*, heic sunt infectores. sic vetus interpres Juvenalis *lanam consecram*, pro infecta posuit, ad illum verbum:

*In tunica Jovis & pictæ Sarrana ferentem.*

Et sane *inficere* quod tingere significat, idem omnino est quod facere, vel conficere. nam *infictum* non solum, quod non factum est, sed & quod factum est, significat. sic *indictum*, & pro non dicto, & pro denunciato accipitur. *inficere* igitur idem quod facere, & conficere; quo verbo Latini & pro tingere usi sunt, exemplo & imitatione Græcorum qui verbum *πέζειν* quod illis facere est, & pro tingere usurparunt. *Salmas.*

3. *Dicitur enim sandix Indica talem purpuram facere si curetur* ] Sandicinus color similis coccineo, Plin. lib. xxxv. cap. vi. Indicæ verò hujus sandicis alibi factam mentionem non invenies. variè

scripta legitur, *sandix*, & *sandyx*. Prop. *Illaque plebeio vel sit sandicis amictu.*

Corripitur aliis. Gratius de venatione, *Interdum Libyco faciuntur sandice pinnæ.* Casaub.

*Dicitur enim sandix Indica talem purpuram facere si curetur.* ] Bene judicavit Turnebus de herba aut frutice heic sandicem accipiendam, non de pigmento. *Salmas.*

4. *Ingens tamen strepitus militum fuit omnium, &c.* ] Tamen huic scriptori non raro pro autem usurpatur. *Casaub.*

*Ingens tamen militum.* ] Tamen pro autem. *Salmas.*

5. *Occisis plerisque quibus autoribus illa bellum moverat, &c.* ] Judicium Emifæ habitum de Zenobia & consiliariis ejus ac belli sociis. vide Zosimum. *Casaub.*

6. *Grave inter eos qui cæsi sunt de Longino philosopho fuisse perhibetur, &c.* ] Hic est Cassius Longinus, quem Porphyrius in libro de vita Plotini tantopere laudat. Ejus eruditionem, scripta & constantiam in subeundo supplicio laudat hoc loco Zosimus. *Idem.*

bior illa epistola ipsius diceretur dictata consilio, quamvis Syro esset sermone contexta. Pacato igitur Oriente, in Europam Aurelianus rediit victor, <sup>1</sup> atque illic Carporum copias affixit: & quum illum *Carpicum* senatus absentem vocasset, <sup>2</sup> mandasse illico fertur, *Superest P. C. ut me etiam Carpisculum vocetis.* <sup>3</sup> *Carpisculum* enim genus calciamenti esse satis notum est, quod cognomen deforme videbatur: quum & *Gotthicus* & *Sarmaticus*, & *Armeniacus*, & *Parthicus*, <sup>4</sup> & *Adiabenicus* diceretur. Rarum est ut Syri fidem servent, <sup>3</sup> imò difficile. <sup>5</sup> Nam Palmyreni, qui jam victi atque contusi fuerant, Aureliano rebus Europensibus occupato, non mediocriter rebellant. Sandarionem enim, quem in præsidio illic Aurelianus posuerat, cum sexcentis sagittariis occiderunt, <sup>6</sup> Achilleo cuidam parenti Zenobiæ parantes imperium. <sup>7</sup> Verùm aded Aurelianus, ut erat paratus

1. *Atque illic Carporum copias affixit.*] Carpos vicit, & ex parte in Romanum solum transtulit. *Idem.*

2. *Mandasse illico fertur.*] Leg. *Mandasse è loco fertur.* è loco, id est *αὐτόθεν.* *Salin.*

3. *Carpisculum enim genus calciamenti esse satis notum est.*] Scribendum: *Superest P. C. ut me etiam CARPISCULUM vocetis?* quod cognomen deforme videbatur: *carpisculum enim genus calciamenti esse, satis notum est.* Erat autem carpisculus barbarici calcei genus, à Græco *καρπός* sic dicti: vel ex eo potius, quod cum carpisculis sive carpisculis architectorum similitudinem aliquam haberent. *Casaub.*

*Carpisculum enim genus calciamenti.*] *Palatinus: carpisculum.* *Carpisculus formæ diminutivæ est, cujus principalis est carpiscus.* quod tamen & ipsum *καρπώσιμον* est. sic enim *carpiscus* à carpo, ut *scutrisca* à scutra. *Carpus* igitur & *carpiscus* & *carpisculus* calceoli species, & pura puta vox Latina est. sic appellatur calceus multifariam scissus & cæsus. quem Græci *καρπώσιμον* vocant & *λεπτοκαρπώσιμον.* *carpere* id Latinis significat. *carpus* à verbo *carpo*, ut di-

*vidus* à *divido*, qui *divisus* est. sic *carpus*, *καρπώσιμος.* unde & *carpia*, quem Græci *καρπών* appellant. *Salmas.*

4. *Et Adiabenicus diceretur.*] *Scrib. Cum & Gotthicus & Sarmaticus, & Armeniacus, & Parthicus, & Adiabenicus jam ille diceretur.* *Idem.*

*Et Adiabenicus diceretur.*] *Palat. & Adiabenicus mille diceretur.* ut videatur fuisse primitus, & *Adiabenicus jam ille diceretur.* *Grut.*

5. *Nam Palmyreni qui jam, &c.*] *Narrat Zosimus, tendenti in Europam Aureliano allatum esse nuntium de Palmyrenorum defectione: quem lege. Casaub.*

6. *Achilleo cuidam parenti Zenobiæ parantes imperium.*] *Antiochum non Achilleum vocat Zosimus. & mox iterum, ubi de ejus utilitate: cum tamen hic dicatur parens id est cognatus Zenobiæ fuisse, cujus origo Cleopatranæ antè est exposita.* *Idem.*

7. *Verùm aded Aurelianus, &c.*] *Scribendam: Verùm ad eos Aur.* *Idem.*

*Verùm Aurelianus ut erat paratus ex Europa revertit.*] *Optimus Palatinus: è Rhodopa revertit.* *Zosimus: Εὐρώπης ἔξ*

tus ex Europa revertit : atque urbem , quia ita merebatur , evertit. Crudelitas denique Aureliani , vel ( ut quidam dicunt ) severitas , eatenus extitit , ut epistola ejus feratur , confessionem immanissimi furoris ostentans , cujus hoc exemplum est. *Aurelianus Augustus* <sup>1</sup> *Ceionio Basso. Non oportet ulterius progredi militum gladios. <sup>2</sup> jam satis Palmyrenorum casum atque concisum est. Mulieribus non pepercimus , infantes occidimus , senes jugulavimus , rusticos interemimus : cui terras , cui urbem deinceps relinqueamus ? Parcendum est iis qui remanserunt. Credimus enim tam paucos tam multorum suppliciis esse correctos. <sup>3</sup> Templum sanè Solis , quod apud Palmyram <sup>4</sup> aquilifer legionis tertiæ cum vexilliferis <sup>5</sup> & draconario & cornicinibus atque liticinibus diripuerunt , ad eam formam volo quæ fuit , reddi. <sup>6</sup> Habes trecentas auri libras è Zenobiæ capsulis : habes argenti mille*

Ἀὐρηλιανὸς τὸ ἐπὶ τῶν Εὐρώπῳ ὁδῶν. Nondum Europam tetigisse vult Aurelianus Zosimus , cum nuncium accepit defectionis Palmyrenorum. at Vopiscus jam eum in Rhodopa fuisse , quæ est Thraciæ provincia. *Salmas.*

*Verùm adeo Aurelianus , ut erat , & c.]* Sic quidem mī. quoque Pal. sed nihil verius quàm legendum , *verùm ad Eoos Aurelianus. Grut.*

1. *Ceionio Basso.] Cerronio Basso, Palat. cum veteri editione. Salmas.*

2. *Jam satis Palmyrenorum casum atque concisum est.]* Recte Palatinus : *jam satis Palmyrenorum casum atque concisum est.* Duobus illis verbis magnam carnicinam lanienamque factam Palmyrenorum ostendit. nam concidere proprium lanionum est. *Idem.*

3. *Templum sane Solis quod apud Palmyram est.]* Templum Solis apud Palmyram fuisse , vel hic locus indicium facit. nulla ferme pars orientis in qua Sol non coleretur. sed pro urbium ac locorum diversitate in quibus colebatur , diversis etiam appellationibus censebatur. Emiffeni Alagabalum cum vocabant , apud quos in effigie montis adorabatur. atque inde nominis ratio , ut supra docuimus. Palmyreni *Malach-*

*belum* solem appellabant , quasi dicas *Regem Belum.* nam Belum Syri & Phœnices & multi alii Eoi populi præcipuo cultu dignabantur , quem Saturnum & Solem esse volebant. *Idem.*

4. *Aquilifer legionis tertiæ.]* Scribe , *aquiliferi.* *Casaub.*

*Aquilifer legionis tertiæ cum vexilliferis.]* Non fero emendantem doctissimum virum : *Aquiliferi tertiæ legionis.* Quid enim ? an plures aquilæ in una legione ? immo una tantum , quam & cohors prima habebat. signa vero alia plura : nam singulæ cohortes suum draconem habebant. Putavit vir eruditissimus vulgatam lectionem *σολοικίξειν* , quod ita concepta sit : *aquilifer cum vexilliferis diripuerunt.* sed ita moris habent optimi quique auctores loqui. sic enim accipi debet , quasi esset scriptum : *aquilifer & vexilliferi diripuerunt.* *Salin.*

5. *Et draconario , & cornicinibus.]* *Et cornicinibus* , ita Palatinus , & editio vetus. *Idem.*

6. *Habes trecentas auri libras Zenobiæ capsulis.]* Distingue sic : *Habes trecentas auri libras in Zenobiæ capsulis : habes argenti mille octingenta pondo de Palmyrenorum bonis : habes gemmas regias.* *Casaub.*

*Habes trecentas auri libras Zenobiæ capsulis.*

mille octingenta pondo. De Palmyrenorum bonis habes gemmas regias. Ex his omnibus fac cohonestari templum: mihi & diis immortalibus gratissimum feceris. Ego ad senatum scribam, petens ut mittat pontificem qui dedicet templum. Hæ literæ, ut videmus, indicant fatiatam esse immanitatem principis duri. Securior denique iterum in Europam rediit: atque <sup>32</sup> illic omnes qui vagabantur, hostes nota illa sua virtute contudit. Interim res per Thracias Europamque omnem Aureliano ingentes agente, Firmus quidam extitit, qui sibi Ægyptum sine insignibus imperii, quasi ut esset civitas libera, vindicavit. <sup>2</sup> Ad quem continuò Aurelianus revertit: nec illi defuit felicitas solita. Nam Ægyptum statim recepit: atque, <sup>3</sup> ut erat ferox animi, cogitatione multus, vehementer irascens quòd adhuc TETRICUS Gallias obtineret, Occidentem petiit: atque <sup>4</sup> ipso Tetrico exercitum suum prodente, quòd ejus scelera ferre non posset, deditas sibi legiones obtinuit. Princeps igitur totius orbis Aurelianus <sup>5</sup> pacatis per Occidentem Gallis, atque undique terris, Romam iter flexit, ut de Zenobia & Tetrico, hoc est de Oriente & Occidente, triumphum Romanis oculis exhiberet. Non ab re est cognoscere, <sup>33</sup> qui fuerit Aureliani triumphus. Fuit enim speciosissimus.